貸款及存款 1,062 6,570 22 7,654
 其他應收款項 18 – 1,589 1,607
 債務證券 7,156 94,907 – 102,063
 股本證券 – – 28,827 28,827
 再保險應收款項 – – 240 240
 應計投資收入 – – 1,345 1,345
 現金及現金等價物 1,674 – 161 1,835
 衍生金融工具 – – 265 265

金融資產總值 9,910 101,477 32,449 143,836

金融負債
 投資合約負債 – – 7,937 7,937
 借貸 958 1,976 – 2,934
 證券外借及回購協議的債項 3,753 – – 3,753
 其他負債 159 – 4,383 4,542
 衍生金融工具 – – 211 211

金融負債總值 4,870 1,976 12,531 19,377

股本價格風險

股本價格風險因股本證券及股票基金的市值變動而產生。股本證券投資的長期回報可提供分散風險效
益及提高整體回報。

在任何時候所承受的股本風險程度，乃由投資部門根據集團及業務單位的策略性資產配置情況酌情而
定。

股本價格風險首先透過界定有各項基準和追蹤誤差目標以個別投資委託進行管理。股本限額亦適用於
本集團、業務單位及個別基金層面，以限制個別風險。股本風險會加入於個別交易對手的信貸風險總
報告中，以確保避免過度集中風險。

在此框架下，投資團隊於個別股本選擇中使用「安全投資範圍」法鎖定目標價值，團隊亦獲准在基準
附近的界定範圍內變更股本配置。

149

敏感度分析

對影響金融資產及負債的主要變量的敏感度分析載列於下表。附帶酌情分紅特點的保險及投資合約的
敏感度資料載於附註28。其他金融資產的賬面值不會因利率或股本價格變動而改變。於計算債務及股
本工具對利率及股本價格變動的敏感度時，本集團已就資產估值對保單持有人的負債的相應影響作出
假設。由於單位連結式合約的資產的公平值變動由保單持有人全數承擔，故與此類合約相關的資產已
被剔除。計算以分紅基金所持有資產的敏感度分析時，已按附註2所述的適用最低保單持有人分紅比
例扣除分配予保單持有人的回報。所呈列的資料旨在說明估計單一變量變動對計入稅項前的溢利及淨
資產的影響。

就說明稅前溢利及淨資產（不計稅項影響）對利率及股本價格變動的敏感度而言，由於違約事件已反
映個別發行人的特殊狀況，故無須考慮金融資產出現減值的影響。由於本集團的會計政策鎖定保單生
效時的利率假設，及本集團加入逆差撥備的假設，故敏感度分析所述變動水平不會導致虧損確認，因
此對負債並無任何相應影響。

2015年11月30日 2014年11月30日

百萬美元
對稅前

溢利影響

對淨資產
影響（不計
稅項影響）

對稅前
溢利影響

對淨資產
影響（不計
稅項影響）

股本價格風險
股本價格上升10% 792 792 836 836
股本價格下降10% (792) (792) (836) (836)

利率風險
收益率曲線上移50個基點 (127) (4,115) (121) (3,868)
收益率曲線下移50個基點 127 4,115 121 3,868

匯率風險

在集團層面，匯率風險主要是由於本集團在亞太區多個市場內經營業務，以及為編製財務報告而將多
種貨幣換算為美元而產生。

匯率風險在友邦保險的各個層面得到管理。我們不會對沖營運單位及附屬公司的資產負債表成本集團
的申報貨幣，美元。

然而，各業務單位的資產、負債及所有監管資本及壓力資本通常以配對的貨幣入賬，惟於境外股本或
於一年內可能有的資本變動才酌情予以對沖。境外債券持有份額通常運用交叉貨幣交換或遠期外匯合
約進行對沖。

此方法適用於配對香港業務的美元及港元計值資產及負債。

於集團層面持有的財務資源一般以美元持有。我們並無嘗試將此類資本的貨幣與友邦保險的所需經濟
資本或香港監管資本的計值貨幣配對。

150

匯率風險淨額

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣 韓圜

2015年11月30日
按原有貨幣分析的權益 18,726 809 2,195 (2,841) 1,911 3,420 1,855
貨幣衍生工具持倉的名義淨額 (6,617) 601 1,818 2,698 (177) (21) 986

貨幣風險 12,109 1,410 4,013 (143) 1,734 3,399 2,841

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 134 10 5 25 (7) 21 30
對其他全面收入影響 (157) 23 195 (33) 94 149 112